
COPIA 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 240  
Numero Data 

83 08-05-2019 

  

AREA TECNICA 

  

OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RECUPERO RIFACIMENTO DELLA 
PAVIMENTAZIONE DI CORSO V. EMANUELE . COSTITUZIONE 
UFFICIO DI DIREZIONE LAVORI 

  

  

Il sottoscritto ATTILIO DE NIGRIS, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA 
TECNICA, nell'esercizio delle proprie funzioni; 

Visto il bilancio di previsione 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 
15/04/2019; 

Premesso: 

                Che con il comma 107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 - 

che   dispone: "Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni 

di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del 

Ministero dell’interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro 

ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai 
comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni 

con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 



2019, il Ministero dell’interno dà comunicazione a ciascun comune dell’importo del contributo ad esso 

spettante."; 

                Che con il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce 

che: "Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che 

gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da 

avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di 

cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono 

affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50."; 

                Che con il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 ai sensi del quale il 
comune  beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 
2019; 

                Che con  il Decreto del Ministero dell’Interno del 10.01.2019 con il quale sono stati attributi ai comuni 

avente popolazione fino a 20.000 abitanti contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

-          Che con delibera  di G,C, n, 49 del  14.03.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei” lavori di 

messa in   sicurezza recupero e rifacimento della pavimentazione del marciapiede  di Corso 
V.  Emanuele” per un importo  di € 100.000,00 cosi ripartito:  

  
QUADRO  ECONOMICO   

  

A   LAVORI       

  A1 Importo lavori compreso oneri di sicurezza €              66 879,94  

    Oneri per la sicurezza dirette €           8 163,46    

    Oneri per la sicurezza indiretti €               102,83    

  A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €                8 266,29  

    Sommano €              75 146,23  

            

B   SOMME a disposizione della stazione appaltante       

  B1 Imprevisti (max. 5% di A) €                3 582,44  

  

B2 

Spese Tecniche relative  alla direzione dei lavori e al 
coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità nonché le spese per il 
Responsabile del Procedimento 

€                8 841,56  



  B3 Collaudo Tecnico Amministrativo                  1 054,64  

  B3 Spese per commissioni/funzionamento CUC                  1 500,00  

  B4 Autorità lavori pubblici                        30,00  

            

  B5 IVA       

  B5.1 IVA (10% di A+B1) €                7 872,87  

  B5.2 IVA (22% di B2+B3) €                1 972,27  

    Sommano  €              24 853,77  

    TOTALE A+B €          100 000,00  

  

-  Che è stato acquisito il seguente:   CUP J35I19000040001; 
  

RILEVATO CHE: 
-          occorre procedere con all’affidamento della direzione lavori e del CSE del progetto di cui sopra, per 

assicurare il corretto svolgimento dell’organizzazione dei cantieri e del costante controllo 
dell’andamento dei lavori;  

-          è accertata la carenza in organico di personale tecnico atto all’espletamento degli incarichi tecnici di 
cui sopra, con specifico riferimento alle difficoltà di garantire una presenza costante e continuativa sul 
cantiere durante l’espletamento dei lavori svolti; 

  

CONSIDERATO che pertanto è necessario affidare il servizio di direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, relativamente al progetto dei “Lavori di messa in   sicurezza recupero e 
rifacimento della pavimentazione del marciapiede  di Corso V.  Emanuele”, CUP: J35I19000040001; 

  

ATTESO CHE:  

- il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 2 
lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 
- l’importo della prestazione, determinato applicando il D.M. del 18 giugno 2016, è pari ad € 7.605,96 oltre 
cassa previdenziale ed I.V.A. di legge, come da prospetto redatto ai sensi del D.M. del 18 giugno 2016 parte 
integrante e sostanziale della presente ancorché non materialmente allegato; 
  

RILEVATO CHE : 

- si rende necessario procedere, all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione  
  Comunale per carenza di organico tecnico e difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Indirizzi generali 
  sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” stabiliscono le modalità con le quali 
  affidare a professionisti esterni all'amministrazione aggiudicatrice i servizi di ingegneria e di architettura; 
- gli importi presunti dei compensi, calcolati risultano inferiori ad € 40.000 e, pertanto, i servizi in oggetto  
  possono essere affidati , ai sensi del combinato disposto dell’ art. 36 per importi interiori ad € 40.000,00 del 
  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, 
  anche senza procedura concorsuale e mediante affidamento diretto; 



- il D.Lgs n. 56 del 19 /04 2017 all’art. 25 “ Modifiche all’art. 36 del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 al 
 comma 2 lettera a) per gli affidamenti di importi interiore ad € 40.000,00 recita “le parole : “ adeguamente 
 motivato” sono sostituite:  “ anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;      
- Consip Spa non ha convenzioni attive per servizi comparabili a quello in oggetto, e che la tipologia di servizi 
 in questione non è risultata presente nel MEPA né in altri strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 
 spa;  
- con determina n. 163 del 29/06/2011 dell’Area Tecnica LL.PP. è stato approvato l’elenco professionisti per 
 l’affidamento di incarichi tecnici di importo inferiore ai € 100.000,00 ai sensi dell’art. 157 e 36 del D.Lgs. n. 
 50/2016; 
- alla luce di quanto sopra, per l’assunzione dell’incarico per la esecuzione del sopra citato servizio, è stato 
 individuato il tecnico ing. PETROCCELLI  Gabriele  nato a Chiaromonte  (Pz)  il  04/12/1981 residente a Sala 
Consilina, Via Mezzacapo  n°61, iscritto all’ordine degli ingegneri di Salerno al N. 5647, CF PTR GRL 81T04 
C619H che ha dichiarato disponibilità ad eseguire la prestazione, per l’importo di un onorario complessivo di 
€  7.605,96 oltre contributo del 4% ed iva di Legge, professionista in possesso dei requisiti richiesti 
per  l’espletamento dell’incarico de quo; 
VISTI:  
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante  
  il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
  essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
 amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
 dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
 contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
 delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 
 ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
 l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
 dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 
  
  
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016:  
- oggetto del contratto: affidamento incarico tecnico per direzione lavori e CSE “Lavori di messa 
in   sicurezza recupero e rifacimento della pavimentazione del marciapiede di Corso V.  Emanuele”, 
CUP: J35I19000040001; 
- fine da perseguire: assicurare il corretto e completo svolgimento dei lavori in epigrafe; 
- forma e clausole ritenute essenziali: sono contenute nel disciplinare di incarico parte integrante e 
  sostanziale del presente atto approvato con la presente determina di affidamento dell’incarico ancorchè non 
  materialmente allegato; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto Art. 36 comma 2, lettera a D. Lgs. 50/2016, ritenuto 
  il metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio; 
- importo: € 7.605,96  oltre cassa e IVA ; 
- operatore economico: Ing. Gabriele PETROCCELLI; 
- ragioni della scelta dell’operatore economico: elenco professionisti per l’affidamento di incarichi tecnici di 
  importo inferiore ai € 100.000,00 approvato con determina n. 163 del 29/06/2011 
- possesso dei requisiti tecnico-professionali: si, come da dichiarazioni rese in sede di iscrizione all’elenco 
  di cui alla determina 163/2011; 
  

Considerato che: 

         può essere adottato un atto che costituisca al tempo stesso determinazione a contrattare e atto di 
affidamento, trattandosi di procedura di affidamento diretto; 

         ci si riserva di annullare il presente provvedimento qualora dalle verifiche in corso di espletamento 
pervengano certificazioni dalle quali risultino posizioni non regolari; 



         il contratto verrà stipulato nella forma telematica mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi; 

         ai sensi dell’art. 32, comma 10 – lett. b), non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per 
la stipula del contratto; 

         di provvedere a pubblicare la presente all’Albo Pretorio online dell’Ente  
  

CONSIDERATO, ALTRESÌ: 

- che il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base  
  dell’affidamento è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, ma sulla 
  base della Parcella stabilità dal D.M. 17/06/2016; 
- il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza 
  del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune che, attraverso l’esecuzione del 
  contratto, colma il fabbisogno immediato di una prestazione professionale inerente la direzione lavori di 
  adeguamento Impianti di pubblica Illuminazione; 
- il principio della tempestività viene assicurato perché nell’acquisizione della prestazione vengono garantiti i 
  termini previsti per mettere in esercizio il bene necessari ai fini dell’efficace esecuzione dei lavori; 
- il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che non 
  richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 
- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 
  dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013; 
ACCERTATA la regolarità contributiva del summenzionato professionista, sulla base del Certificato di 
Regolarità contributiva rilasciato dalla INARCASSA in data 07.05.2018; 
DATO ATTO che la spesa occorrente, per l’incarico tecnico in affidamento, pari a complessivi € 9 650,44, 
trova copertura finanziaria al capitolo 2811; 
RICONOSCIUTA, per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs.vo n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare la  
 regolarità tecnica della presente determinazione; 
ACQUISITO, ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i., sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per 
l’affidamento di che trattasi il CIG: Z242847760; 
  
Visto:        
- il D.Lgs. n. 50/2016 ed il DPR 207/10 per le parti ancora vigenti; 
- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56  
- le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 50/ 2016, recanti “Indirizzi generali sull’ affidamento dei servizi  
  attinenti all’architettura e all’ ingegneria”, approvate dall’ANAC con Delibera n. 973 del 14.09.2016; 
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
  contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
  gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con Delibera ANAC del 26.10.2016; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 183 e 191 che riguardano l’assunzione dell’impegno 
  di spesa; 
- lo Statuto comunale; 
  

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1)     di affidare il servizio di direzione lavori e CSE relativamente al progetto ““Lavori di messa in   
sicurezza recupero e rifacimento della pavimentazione del marciapiede  di Corso V.  Emanuele”, 
CUP: J35I19000040001; 
2)      di dare atto che l’importo della prestazione, determinato applicando il D.M. del 18 giugno 2016, è pari 
ad € 7.605,96 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di legge, come da prospetto redatto ai sensi del D.M. del 
18 giugno 2016 parte integrante e sostanziale della presente ancorché non materialmente allegato; 
3)      di autorizzare il ricorso all’affidamento diretto, sia per i motivi di cui ai punti precedenti, sia in quanto 
la spesa di cui trattasi, rientra nei limiti stabiliti dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 ovvero 



inferiore a € 40.000,00 e come tale la legge ammette l'acquisizione in via diretta da parte del responsabile 
del procedimento; 
4)      di affidare direttamente, l’incarico in oggetto in favore dell’Ing. PETROCCELLI  Gabriele  nato a 
Chiaromonte  (Pz)  il  04/12/1981 residente a Sala Consilina, Via Mezzacapo  n°61, iscritto all’ordine degli 
ingegneri di Salerno al N. 5647, CF PTR GRL 81T04 C619H, per un importo dell’affidamento pari ad € 
7.605,96  oltre IVA e Cassa, in possesso di comprovata esperienza, dotato di un curriculum vitae da cui 
emerge un’ampia e consolidata capacità professionale per sviluppare le attività tecniche di cui in oggetto 
ed immediatamente disponibile allo svolgimento dei servizi in oggetto; 
5)      di dare atto che il valore complessivo dei servizi affidati, direzione lavori e coordinatore della 
sicurezza  in fase di esecuzione, al netto di IVA, è inferiore ad euro 40.000,00 e come tale la legge ammette 
l'acquisizione in via diretta da parte del responsabile del procedimento; 
6)      di dare atto che i dati richiesti dall'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dall’art. 
32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, richiamati in premessa, si intendono qui integralmente riportati; 
7)      di approvare lo schema di Disciplinare di incarico allegato al presente atto, del quale forma parte 
integrante e sostanziale, ancorché non materialmente allegato, riportante le condizioni e le modalità di 
esecuzione dell’incarico professionale in oggetto da osservarsi da parte del tecnico incaricato; 
8)      di trasmettere il Disciplinare di incarico che anche se non allegato costituisce parte integrante della 
presente, al professionista incaricato al fine della sottoscrizione a perfezionamento dello stesso, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 
9)      di dare atto, infine: 

         che il presente provvedimento costituisce al tempo stesso determinazione a contrattare e atto 
di affidamento 

         che ci si riserva di annullare il presente provvedimento qualora dalle verifiche in corso di 
espletamento pervengano certificazioni dalle quali risultino posizioni non regolari del 
professionista; 

         di provvedere a pubblicare la presente all’Albo Pretorio online dell’Ente; 
         che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica; 
    10)    di dare atto che è stato attribuito il seguente CIG: Z242847760; 
    11)    di impegnare la  somma complessiva di € 9 650,44 , oneri inclusi, sul  capitolo 2811, missione 10,    
       programma 05, titolo 2, macroaggregato 202 e V° livello 2.2.1.9.12; 
    12)    di dare atto che tutta la documentazione citata nel presente atto è depositata nel fascicolo d’ufficio; 
    13) di inoltrare copia della presente determinazione a tutti i soggetti di cui all’articolo 49 del Decreto 

   Legislativo n. 267/2000 per i pareri di regolarità tecnica di competenza. 
  

  
  

Il Dirigente dell’Area Tecnica 
Ing. Attilio DE NIGRIS 

  
  
  

  



UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  
 -   -  

TOTALE 0,00   

NOTE:  

Sala Consilina, 08-05-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 
  DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 



  

  
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RECUPERO RIFACIMENTO DELLA 
PAVIMENTAZIONE DI CORSO V. EMANUELE . COSTITUZIONE UFFICIO DI 
DIREZIONE LAVORI  
  
  
  
Copia della presente deteterminazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 08-05-2019 al 23-05-2019 
  
Lì, 08-05-2019 
  
  

Il Responsabile 
f.to ING. ATTILIO DE NIGRIS 

  
  

  
 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì, 08-05-2019 

Il Responsabile  
ING. ATTILIO DE NIGRIS  

  


